currat *Biblioth. crit.* tom. II, p. 232, ms. scilicet Bibliothecæ Regiæ, pro Θεὸς hic exhibere, mendose procul dubio, nulloque plane sensu. Quid enim boni extundes ex hac lectione, εως εἰς ἀνδρα ὑποκρινόμενος, si eam cum præcedentibus conferas? Arguit ibidem ipse Simonius tanquam minus recte Latine reddita ab episcopo Lincolnensi, quæ statim sequuntur: *Dicite*, etc., jure ne autem, an injuria, post emendationem Grabii, viderint eruditi.

(97) *Ἐπιθήσετε*. Ἀπειθήσετε, quæ genuina est lectio. GRAB.

(98) *Ἐν φυλακῇ ἤμην, καὶ ὁ Σωτὴρ ἐχαρίτωσέ με*. Omi-sa sunt. Id.

(99) *Λεϊtificavit me*. Charum me sibi habuit, sive gratia sua me complexus est. Neque enim derivatur a χαρά, sed a χάρις. Id.

(100) *Protexit me*. Id est, causam meam egit. Id.

(1) *Ἐν διαβολαῖς..... καὶ ὕψωσέ με*. Desunt. Id.

A pie agētis in eum, non attendentes legē Dei, sed mandatis hominum. Propter hoc dispergemini, ut Gad et Dan, fratres mei, qui regiones eorum ignorabunt, et tribum et linguam eorum. Sed congregabit vos Deus in fide propter spem misericordiæ suæ, propter Abraham, Isaac et Jacob. »

VIII. « Et cum hæc eis dixisset, mandavit eis, dicens: « Sepelite me in Hebron; » et mortuus est, somno bono dormiens. Et post hæc fecerunt filii ejus, sicut mandaverat eis; et reducentes cum, sepelierunt cum patribus ejus.

#### CAPUT XI.

*Testamentum Joseph, de castitate.*

I. Transcriptum testamenti Joseph. Cum moriturus esset, vocans filios suos et fratres suos, dixit eis: « Filii mei et fratres, audite Joseph, dilectum ab Israel; auribus percipite, filii, patrem vestrum. Ego vidi in vita mea invidiam et mortem, et non erravi in veritate Domini. Fratres mei isti oderunt me, et Dominus dilexit me: isti voluerunt occidere me, et Deus patrum meorum custodivit me. In lacum me demiserunt, et Altissimus reduxit me. Venditus sum in servum, et Dominus liberum me fecit. In captivitatem assumptus sum, et fortis manus ejus adjovit me. In fame detentus sum, et ipse Dominus nutritivus me. Solus eram, et Deus consolatus est me. In infirmitate eram, et Altissimus visitavit me. In carcere eram, et Salvator lætificavit me (99); in vinculis, et solvit me; in accusationibus, et protexit me (100); in verbis Ægyptiorum amaris, et liberavit me; in invidia cum dolis, et exaltavit me.

II. « Et ita Photimar, princeps coquorum Pharaonis, credidit mihi domum suam. Et luctatus sum contra mulierem inverecundam, sollicitantem me, ut iniqua agerem cum ipsa. Sed Deus Israel patris mei custodivit me a flamma urente. In carcerem conjectus, verberibus cæsus, subsannatus sum; et fecit Dominus, ut misericordia commotus esset erga me custos carceris. Non enim derelinquet Do-

(2) *Καὶ οὕτως Φωτιμάρ*. Ὁ εὐνοῦχος Φαραῶ. Id.

(3) *Ἀρχιμάγειρος*. Vocem hanc auctor iterum accepit ex LXX Interpretum versione Genes. xxxvii, 36. Notanda vero observatio Hieronymi in *Traditionibus Hebraicis* ad hunc locum: « In plerisque locis archimagiros, id est, coquorum principes, pro magistris exercitus Scriptura commemorat; μαγειρεύειν quippe Græce interpretatur *occidere*. Venditus est igitur Joseph principi exercitus et bellatorum. » Mihi maxime placet Targum Jonathan et Hierosolymitanum, quæ ambo reddiderunt, *מִתְחַרְטֵם בְּתַרְטֵם* Principi speculatorum. Quæ vox occurrit quoque Marc. vi, 27. Id.

(4) *Ἐπειγούσῃ*. Ἐπειγούσῃς habet codex Oxon. Sed mallet legi ἐπειγούσαν. Id.

(5) *Ἰσραὴλ*. Ἰακώβ. Id.

(6) *Ἐτυπτίσθην, ἐμυκτηρίσθην*. Ἐτύφθην, omissio ἐμυκτηρίσθην. Id.

minus timentes cum, non in tenebris, nec in vinculis, nec in tribulationibus, nec in necessitatibus. Non enim ut homo confunditur Deus, nec ut filius hominis formidat, neque ut terrenus infirmatur, vel repellitur; in omnibus vero locis præsens est, et in modis differentibus consolatur, in brevi recedens ad probandum animæ consilium. In decem tentationibus probatum me monstravit, et in omnibus his longanimis fui; quoniam magna medicina est longanimitas, et multa bona dat sustinentia.

III. « Quoties Ægyptia minata est mihi mortem? quoties pœnis tradens revocavit me mulier, et minata est mihi, cum recusarem rem habere cum ea? Dicebat autem mihi: « Dominaberis mihi et omnibus quæ mea sunt, si tradideris teipsum mihi, et eris sicut dominator nostri. » Ego igitur recordatus sum sermonum patrum patris mei Jacob, et ingrediens in cubile adoravi Dominum, et jejunavi septem annis illis, et apparui Ægyptio quasi in deliciis vivens; quoniam propter Deum jejunantes faciei gratiam accipiunt. Cumque datur mihi vinum, non bibebam; et in triduo jejunio accepi meam dietam, et tribui eam egentibus et infirmis. Et mane evigilavi ad Dominum, et flevi pro Memphitica Ægyptia, quoniam valde indolenter molesta erat mihi; et noctu intravit ad me, quasi quæ me invisere vellet; et primo quidem, quoniam filius masculum non erat ei, fingebat habere me ut filium. Et oravi ad Dominum, et peperit marem. Usque ad hoc tempus ut filium me amplexa est; et ego ignorabam; denique me ad fornicationem attrahebat. Et intelligens tristatus sum usque ad mortem; et exeunte ipsa redii ad meipsum, et tristabar illius causa per dies multos, quia cognovi dolum ejus et errorem. Et dicebam ei verba Altissimi, si forte averteretur a concupiscentia sua perniciose.